1. Mat. v. 16.

daréis buenos ejemplos, cómo los edificaréis y cómo vuestra conducta confirmará vuestras lecciones y les facilitará la practica de ellas. Sin vuestros buenos ejemplos, poca ó ninguna impresion, poco ó ningún fruto. Pero si á vuestras lecciones unís los ejemplos propios, podéis estar casi casi seguros, que vuestros queridos hijos os imitarán, y vivirán cristianamente como vosotros <sup>1</sup>.

Ciertamente, el divino niño Jesus no tenia necesidad de los buenos ejemplos de sus santos padres; sabia por él mismo lo que debía hacer, y no era necesario escitar su ardor para complirlo. Sin embargo, el Evangelio nos enseña que, cuando Maria y José iban al templo, llevaban con ellos al niño Jesus; lo que no permite dudar que, en el retiro de Nazaret, todos los ejercicios religiosos se hacian igualmente en comun con él. Y si las cosas se pasaban así en la Santa Familia, no es también como ellas deben pasar, de igual manera, en toda familia cristiana? ¿ Para qué Dios nos habria hecho referir la manera cómo Maria y José se conducian respecto del Niño Jesus, si no es para que los padres cristianos los imitasen en su conducta con sus hijos? Dichosos los niños que no tienen más que mirar lo que sus padres hacen, para saber lo que tienen ellos mismos que hacer y para sér estimulados á hacerlo! Dichosos tambien los padres que se hacen un deber de sér en todo ejemplos y modelos para sus hijos! Sus esfuerzos no serán provechosos solamente á sus hijos: serán para ellos mismos el manantial de muy dulces consolaciones y de muy preciosos meritos <sup>2</sup>.

1. Illa vox libentius auditorum corda penetrat, quam dicentis vita commendat, quia quod loquendo imperat, ostendendo adjurat, ut fiat (S. GREG. PAP. *Pastor*, p. 2. lib. 3). — Non difficile estimatur, quod jam factum conspiciunt. Tonitru erat ejus oratio, quia vita erat fulgur; unius namque splendor alterius incendium est (S. GREG. NAZIANZ. *de S. Basilio*). — Dabis voci tue vocem virtutis, si, quod suavis illud tibi prius cognosceris persuasisse; validior operis, quam oris vox est. Fac, ut loqueris (S. BERN. *serm.* 59. *in Cant.*).

2. Sic docentur parentes in hoc unum incumbere exemplo instructi hujus reguli ut filii credant et tota ipsis commissa familia, ponantque in Deo spem suam; quod quidem fit enarrando eis magnalia Dei... —

*Conclusion.* Necesidad, para los padres, de instruir á sus hijos en sus deberes religiosos; necesidad de darles buenos ejemplos: tales

Docemur etiam reguli istius exemplo, quam verum quod sanctus Fulgentius dicit, Epist. vi. ad Theodorum: « Fit ut qui sunt in sæculi culmine constituti, aut secum plurimos perdant, aut secum multos in via salutis acquirant. » Nimirum sicut magnæ naves multas secum cymbas trahunt colligatas, et si mergantur, illas etiam secum mergunt: sic contingit et potentibus, ut non soli pereant, sed multos secum in perditionem pertrahant: *Gigantes gemunt sub aquis et qui habitant cum eis*, dicebat olim Job. xxvi, 5. Ideo dicit quod non soli gigantes, hoc est magni et potentes, sub aquis gemunt oppressi, sed etiam illi qui habitant cum eis, qui eorum ministerio et negotiis sunt involuti, quia crebro contingit cum ipsis et hos perire. Quod si ipsi per aquas ad portum contendunt et appellunt, etiam trahunt eos qui sibi colligantur, nec soli salutem consequuntur. Certe eorum exemplum et auctoritatem subditis, ad eandem fidem pellicere, multis potest exemplis e sacris historiis declarari. 1. Cum sanctus Mattheus in Æthiopiâ profectus esset Evangelii prædicandi gratia, illo in primis miraculo quo regis filia a mortuis excitavit, regem patrem et uxorem ejus cum universa provincia ad Christi fidem pellexit. « Brev. Rom. 21 Sept. » 2. Constantinus imperator Baptismo a lepra corporali et spirituali emaculatus per sanctum Sylvestrum, ubique religionem Christianam propagavit, et sublatis ianuum deorum simulacris templa christiana more ad verum Dei cultum exædificavit. Totius ergo imperii conversio ab eo exordium et felicem gressum habuit, progressumque exinde felicissimum. 3. Similiter cum sanctus Remigius Clodoveum regem Francorum doctrina et miraculis ad fidem et baptismum induxisset, facile etiam ejus exemplo Francos regio obsequio devotos cum toto regno ad eandem fidem perduxit. 4. Sic cum mulier quædam christiana captiva reginam Iberorum (qui sunt Hispaniæ populi) invocato Christi nomine sanassem commonissetque hunc esse Deum, Dei summi Filium, auctorem icolumitatis et vitæ, qui regibus regna distribuit, et mortalibus vitam; factum est exinde rege hæc sanitate uxoris et doctrina illius mulieris ad fidem converso, ut mox totum regnum sese dederet in obsequium Christi et fidei christianæ, legatis missis ad imperatorem Constantinum, ut sacerdotes militere dignaretur qui ceptum erga se Dei munus impleant. Testi Rufinus, lib. i. Hist. c. 1, et Eusebius, lib. X, c. 10. — Neque vero solum magna-

son, pues, cristianos, las dos principales lecciones que nos suministra la conducta del oficial de nuestro Evangelio, el cual, habiendose

tes aut Principes, multum possunt pro conversione subditorum, sed etiam illi qui familie præsent, idem possunt erga suos domesticos, prout nostrum Evangelium hic indicat dicens de regulo: *Credidit ipse et domus ejus tota*. Audi et hæc de re nonnulla ex sacris historiis exempla memorabilia. Cum sanctus Laurentius Hippolytum militem, cui traditus erat ad custodiam a præfecto imperatoris Valeriani, ad finem sacris monitis et cæci illuminatione convertisset, mox etiam Hippolytus totam suam familiam ad christianam fidem adduxit. Unde cum præfectus eum domi suæ comprehendisset Eucharistiam sumentem, et ad imperatorem adduxisset, nec honorum promissis nec minis potuit ejus fides titubare. Cum autem præfectus in ejus domum adventaret, ut facultates omnes publicaret, totam familiam christianam agnovit, quam frustra a fide delerere conatus est. Quapropter omnes martyrium constanter subierunt extra portam Tiburtinam occisi; ubi et Hippolytus indomitis equis raptus, per loca tribulis et carduis consita, lacerato corpore, spiritum reddidit. Constabat autem hæc familia recens conversa personis octodecim, totque fuerent recentes victimæ sanguine proprio consperse, Christo Domino immolate opera patrisfamilias, in cæli aram translata. Annon igitur de Hippolyto verum est quod et de regulo: *Credidit ipse et domus ejus tota?* — Similiter Pudentiana virgo, Pudentis Romani filia, christianam religionem admirabili pietate colens una cum sorore Praxede, sua opera efficit, ut tota familia, in qua erat nonaginta sex homines, a Pio Pontifice baptizata fuerit. Et cum decretum imperatoris Antonini publice sacra facere vetuisset, Pius Pontifex in ædibus Pudentianæ cum christianis sacra celebrabat. Annon et hic verum est: *Credidit ipsa et domus ejus tota?* Immo ostenditur adhuc modo puteus in illa domo (quæ nunc est ecclesia titulo sancti Pastoris) in quem sancta Pudentiana cum sancta Praxede sorore sanguinem e vulneribus martyrum spongia expressum cum aliis eorum reliquiis recondebant. Unde sic habet inscriptio lapidi uncialibus litteris incisa in ipso ecclesia ingressus: « In hac sancta antiquissima ecclesia, titulo sancti Pastoris a sancto Pio Papa dedicata, olim domo sancti Pudentis senatoris, et hospitii sanctorum apostolorum, tria millia beatorum martyrum corpora requisceant, quæ sanctæ virginis Christi Pudentianæ et Praxedis suis manibus sepeliebant. » O felix domus, felix familia, Domino fidelis usque